
  COMUNE DI MUSSOMELI
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  CALTANISSETTA
Piazza della Repubblica, 1 - 93014-MUSSOMELI

tel.0934/961111- Fax 0934/991227
comunemussomeli@legalmail.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 158 del  reg. gen.

Data 29-11-2019

OGGETTO:

PERSONALE IN SOVRANNUMERO ANNO 2019.

              L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 17:30,
nella sede municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta municipale nelle
persone dei signori:

Cognome e nome Qualifica P/A
CATANIA GIUSEPPE SEBASTIANO SINDACO P
TERRITO GIUSEPPINA ASSESSORE P
CANALELLA FRANCESCO SAVERIO VICE SINDACO P
LO CONTE SEBASTIANO DOMENICO ASSESSORE P
NIGRELLI SALVATORE ASSESSORE A

Assume la presidenza il sig.  GIUSEPPE SEBASTIANO CATANIA  in qualità di  SINDACO

Con la partecipazione del V. Segretario Generale, DOTT.SSA ANTONINA CORDARO

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla
proposta di deliberazione indicata in oggetto.

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


SOGGETTO PROPONENTE

AREA AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE

 CALOGERA IMBORNONE

Data 02-08-2019

ASSESSORE PROPONENTE

Data 02-08-2019

PREMESSO CHE l’attuale dotazione organica del personale del Comune di Mussomeli, che prevede
n.68 unità, adottata con atto G.M. n.116/2017 risulta coerente con la particolare situazione in cui
versa l’ente (dichiarazione di dissesto finanziario – atto C.C. n. 33 del 7 luglio 2016)  e con le
prescrizioni di cui al decreto del Ministero dell’interno n.099124 del 3 ottobre 2017 di approvazione
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato per l’anno 2016/2018;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n.65 del 17.04.2018 avente ad oggetto “Ricognizione personale in
sovrannumero e collocazione in disponibilità di una unità” con la quale si dava atto, che, a quella data,
risultavano in servizio n. 4 unità in più (delle n.6 dichiarate in eccedenza con atto G.M. n.115/2017)
rispetto alla nuova dotazione organica approvata con atto GM. N.116/2017 sopra citato e pertanto
risultavano in esubero :
N. 3 unità - Cat. B5  di cui n. 1 già collocata in pensione di vecchiaia  in data 1° agosto 2019,  n. 1
già collocata in pensione il 1° agostoo 2019 per il raggiungimento della massima anzianità contributiva
ed il compimento di 65 anni di età ed infine, n. 1 da collocare in pensione di Vecchiaia con decorrenza
1° dicembre 2019;
N. 1 unità Cat C4 data di collocamento in pensione per “vecchiaia” 01/07/2020, attualmente
collocata in disponibilità con l’attivazione delle procedure di cui all’art.33 del D.Lgs. n. 165/2001 per il
biennio 1/7/2018-30/06/20120;

VISTO il comma 10 dell’art.259 del d.lgs. n.267/2000 che testualmente recita: ”Le regioni a statuto
speciale e le province autonome di Trento e Bolzano, possono porre a proprio carico oneri per la
copertura dei posti negli enti locali dissestati in aggiunta a quelli di cui alla dotazione organica
rideterminata, ove gli oneri predetti siano previsti pe tutti gli enti operanti nell’ambito della medesima
regione o provincia autonoma”;

VISTO  il comma 8 bis dell’art. 6 della legge regione Sicilia n. 9/2015 e s.m.i. che prevede un
contributo per il personale in sovrannumero per gli enti che hanno dichiarato il dissesto negli anni
finanziari 2011-2016 , tenuto conto del comma 10  dell’art.259 del d.lgs.n.267/2000;

VISTO l’art. 260 del d.lgs. n.267/2000 sul collocamento in disponibilità del personale;

ATTESO CHE :
il Comune ha richiesto per il personale in esubero, al fine di mantenerlo in servizio, con nota prot. n.
18487 del 24.09.2018 alla Regione Siciliana un contributo, ai sensi dell’art.3, comma1, della legge
regione Sicilia n.19 del 29.12.2017 che prevede il finanziamento degli oneri, per il triennio 2017/2019,
per il personale in sovrannumero per gli enti che hanno dichiarato il dissesto nell’anno 2016, tenuto
conto del comma 10 dell’art. 259 del d.lgs.n.267/2000;

la Regione Sicilia ha concesso il contributo richiesto per l’anno 2018 per l’intero ammontare  (D.D.G.
n.282 del 5.10.2018)

ATTESO altresì’ che a seguito dell’attivazione delle procedure di cui all’art.33 del D.Lgs. n. 165/2001,
con decorrenza 1 luglio 2018 è stata collocata in disponibilità n.1 unità Cat. C ed,  ai sensi dell’art. 260
del d.lgs. n.267/2000 sul collocamento in disponibilità del personale eccedente che prevede la

2



copertura degli oneri a carico del Ministero dell’interno-finanza locale, con nota prot. n.1035 del
15.01.2019,  è stato chiesto allo stesso  il rimborso degli emolumenti relativi al biennio interessato;

ACCERTATO, alla luce di quanto sopra esposto,  che la spesa relativa ai n. 4 dipendenti dichiarati in
sovrannumero non incide sul bilancio comunale;

PRESO ATTO che in data 7 giugno è deceduta una unità a tempo indeterminato Cat. B5 che fa
registrare un ulteriore risparmio;

CHE, ulteriore risparmio verrà registato nel 2019 a seguito del collocamento a riposo, con decorrenza
5 settembre 2019, di un dipendente di categoria D-posizione economica D5 che ha optato per il
trattamento pensionistico previsto dalla nuova normativa c. d. “quota 100”;

CONSIDERATO, altresì,  che per quanto sopra alla data odierna prestano servizio n. 69 unità, n. 1
unità in più rispetto alla nuova dotazione organica;

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;

VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;

VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;

VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza
degli organi comunali e provinciali”;

Tutto ciò premesso e considerato:
PROPONE

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

-Prendere atto che alla data odierna presso il Comune di Mussomeli prestano servizio n. 69 unità, n. 1
unità in più rispetto alla nuova dotazione organica che prevede n.68 unità, adottata con atto G.M.
n.116/2017
-Prendere atto, altresì, che delle n. 4 unità dichiarate in esubero con delibera n. di G.M. n.65 del
17.04.2018 avente ad oggetto “Ricognizione personale in sovrannumero e collocazione in disponibilità
di una unità”, alla data odierna risultano in servizio n. 2 unità e  precisamente:
N. 1 unità - Cat. B5  da collocare in pensione di Vecchiaia con decorrenza 1° dicembre 2019;
N. 1 unità - Cat C4 data da collocare in pensione per “vecchiaia” con decorrenza 01/07/2020,
attualmente posta in disponibilità con l’attivazione delle procedure di cui all’art.33 del D.Lgs. n.
165/2001 per il biennio 1/7/2018-30/06/20120;
-Dare atto del decesso di una dipendente di categoria B5 in data 7/6/2019;
-Dare atto, altresì, così come specificato in premessa, che la spesa relativa ai n. 4 dipendenti dichiarati
in sovrannumero con delibera n.65/2018 sopra citata non incide sul bilancio comunale in quanto per
n. 3 unità è stata  e rimane a carico della Regione Siciliana ai sensi del comma 10 dell’art. 259 del
D.lgs. 267/2000  e per n. 1 unità collocata in disponibilità la spesa è a carico del Ministero dell’interno

3



- finanza locale ai sensi dell’art. 260 dello stesso decreto;
-Di dare atto che la dichiarazione di eccedenza per le tre unità sopra individuate ha avuto e avrà
effetto,  man mano,  dalla data di collocamento in pensione di anzianità e/o vecchiaia così come per
ognuno di essi indicata;
-dare atto, altresì, che è stata rispettata la procedura di cui all’art.6 del d.lgs. n.165/2001 in merito
all’informazione preventiva alle RSU;
-Con separato atto l’amministrazione provvederà a rideterminare la dotazione organica relativamente
alle categorie e ai profili professionali e adottare un piano di razionalizzazione degli assetti
organizzativi;
Di  inviare copia della presente al Collegio dei revisori nonché alle RSU Aziendali.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
RAG. Calogera IMBORNONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni.

Parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole (attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa)

Addì, 24-09-2019 Il responsabile dell’Area

DOTT.SSA ANTONINA CORDARO

Parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole (Attestazione di copertura
finanziaria)

Addì, 24-09-2019 Il responsabile dell’Area

 Rag. Calogero Lo Presti

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA  la proposta di deliberazione che precede;
RITENUTA la superiore proposta meritevole di approvazione;
VISTI gli atti deliberativi e regolamentari richiamati in proposta;
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che,
tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e
misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.lgs. n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area amministrativa, dott.ssa A. Cordaro;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
d.lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal v. responsabile dell’area finanziaria, rag.
Calogero Lo Presti;

4



TUTTO ciò premesso e considerato;
CON votazione palese ed unanime;

 D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta:
- Dare atto che alla data odierna, a seguito del collocamento a riposo con la c.d. quota cento, con
decorrenza 5/09/2019, di un dipendente di categoria D, prestano servizio n. 68 unità così come
previsto nella dotazione organica approvata con atto GM. n. 116/2017;
-Prendere atto, altresì, che delle n. 4 unità dichiarate in esubero con delibera n. di G.M. n.65 del
17.04.2018 avente ad oggetto “Ricognizione personale in sovrannumero e collocazione in disponibilità
di una unità”, alla data odierna risultano in servizio n. 2 unità e  precisamente:
N. 1 unità - Cat. B5  da collocare in pensione di Vecchiaia con decorrenza 1° dicembre 2019;
N. 1 unità - Cat C4 data da collocare in pensione per “vecchiaia” con decorrenza 01/07/2020,
attualmente posta in disponibilità con l’attivazione delle procedure di cui all’art.33 del D.Lgs. n.
165/2001 per il biennio 1/7/2018-30/06/20120;
-Dare atto del decesso di una dipendente di categoria B5 in data 7/6/2019;
-Dare atto, altresì, così come specificato in premessa, che la spesa relativa ai n. 4 dipendenti dichiarati
in sovrannumero con delibera n.65/2018 sopra citata non incide sul bilancio comunale in quanto per
n. 3 unità è stata  e rimane a carico della Regione Siciliana ai sensi del comma 10 dell’art. 259 del
D.lgs. 267/2000  e per n. 1 unità collocata in disponibilità la spesa è a carico del Ministero dell’interno
- finanza locale ai sensi dell’art. 260 dello stesso decreto;
-Di dare atto che la dichiarazione di eccedenza per le tre unità sopra individuate ha avuto e avrà
effetto,  man mano,  dalla data di collocamento in pensione di anzianità e/o vecchiaia così come per
ognuno di essi indicata;
-dare atto, altresì, che è stata rispettata la procedura di cui all’art.6 del d.lgs. n.165/2001 in merito
all’informazione preventiva alle RSU;
-Con separato atto l’amministrazione provvederà a rideterminare la dotazione organica relativamente
alle categorie e ai profili professionali e adottare un piano di razionalizzazione degli assetti
organizzativi;
Di  inviare copia della presente al Collegio dei revisori nonché alle RSU Aziendali.

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44;
CON votazione palese ed unanime;

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.TO  GIUSEPPE SEBASTIANO
CATANIA

L’ASSESSORE ANZIANO IL V. Segretario Generale
F.TO Dott.ssa GIUSEPPINA
TERRITO

F.TO DOTT.SSA ANTONINA
CORDARO

__________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                      IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________________________________________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

(Art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991)

Dalla Residenza Municipale 29-11-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line il 02-12-2019 (n. 1961/2019
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                              IL MESSO COMUNALE

________________________________________________________________

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente alla
pubblicazione all'albo pretorio on-line.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1961/2019 reg. pubbl.
Il sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del Messo, certifica che copia del presente verbale
di deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line il giorno 02-12-2019 e vi è rimasta per 15 giorni
consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,
                                IL SEGRETARIO GENERALE

6


